Datum VIII idus ianuarii, anno Domini M CC LX VIII.

1269, enero 12**1622**

Jaime I, rey de Aragón, concede a su hijo don Sancho, arzobispo de Toledo, siete mil sueldos sobre la judería, morería y peaje de Teruel.

BN. Coleccion del P. Burriel, *tom. DD 42*, fol. 215.

Publ.: *Memorial Histórico Español*, I, pg. 239, núm. 108.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus vobis, karissimo filio nostro Sancio, Dei gratia archiepiscopo Toletano, pro honore ad forum Aragonie diebus omnibus vite nostre tria millia octingentos solidos in aldeis nostris Turolii anuatim, et mille solidos in iuderia Turolii, et mille quingentis solidos in pedagio Turolii, et quingentos solidos in moreria Turolii, et terciam partem caloniarum Turolii prout richi homines qui villam Turolii pro honore a nobis tenuerunt, consueverunt illam percipere. Et sic damus vobis et omnibus supradictis septem mille solidos iacenses annuatim ad forum Aragonie toto tempore vite nostre, ita tamen quod vos faciatis inde nobis fidum servicium secundum forum Aragonie.

Datum pridie idus ianuarii anno Domini M CC LX octavo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Rochafolio. G. de Podio. G. R. de Montechateno. Bernardus G. de Entenza. Fortunius de Bergua de Vicent.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hoc scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, enero, 19. Valencia**1623**

Jaime I, rey de Aragón, concede a todos los hombres de la Encomienda de Alcañiz exención de lezda y peaje, a excepción de las mercancías comerciales.

AHN. 00. MM. Calatrava, *carp. 434*, núm. 268; *carp. 434*, núm. 270.- ACA. Cancillería, *Registro 15*, f. 132v.

Publ.: LALIENA, C., *La Orden de Calatrava en el Bajo Aragón en la Edad Media*, Tesis Doctoral, doc. 32.

Noverint¹ universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus vobis, venerabili et dilecto nostro fratre Roderico Petri Poncii, comendatori domus Alcanicii ordinis Calatrave, et vestris successoribus, comendatoribus et fratribus eisdem domus, presentibus et futuris, in perpetuum, quod homines villarum et locorum comendarie predictae, tam christiani quam sarraceni, non teneatur dare nec donent in aliquibus locis terre vel iurisdictionis nostre aliquod pedagium sive lezdam pro aliquibus rebus suis quas ipsi portent vel vendant in terra nostra, nisi ipse res essent res mercatorie.

Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, merinis, lezdariis et pedagogariis et aliis universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, XIII^o kalendas februarii, anno Domini M^o CC^o LX^o octavo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

¹ Se prescinde de las fórmulas de traslado y sólo se incluye la concesión real.

Testes sunt: Guillelmus Petri de Muncada. Guillelmus de Podio. Blaschus Eximini de Arenos. Petrus de Ahuro. Lupus Sancii de Vergaz.

1269, enero, 20. Valencia.**1624**

Jaime I, rey de Aragón, conmina a los hombres de la Encomienda de Alcañiz para que no se pongan bajo la protección de ningún ricohombre ni caballero.

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 132v.-

BRAH. Colección Salazar y Castro, I-39, f. 175r-v.

Publ.: LALIENA, C., *La Orden de Calatrava en el Bajo Aragón en la Edad Media*, Tesis Doctoral, doc. 33.

Iacobus, Dei gratia et cetera, fidelibus suis iuratis et universis hominibus villarum et locorum comendatorie Alcanicii, tam christianis quam sarracenis, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter et districte et sub pena personarum et omnium rerum vestrarum quod nullius vestrum audeat se ponere in guidaticum seu comendam alicuius richi hominis vel militis aut alterius persone. Et hoc aliquatenus non mutetis. Alioquin, volumus et mandamus comendatori Alcanicii vel locum eius tenenti quod personas illorum qui contra hoc mandatum nostrum in guidaticum vel comandam alicuius richi homines vel militis ad alterius persone se posuerit capiat et captas nobis reservet et omnes res ac bona ipsorum pro pena emparet, accipiat vel emparari seu accipi faciat ubicumque ea poterit invenire.

Datum Valencie, XIII^o kalendas februarii, anno Domini M^o CC^o [LX^o] octavo.

1269, enero, 28, Játiva.**1625**

Jaime I, rey de Aragón, confirma la sentencia que Domingo Martín y Berenguer Escribá, vecinos de Játiva y jueces por él delegados, pro-

nunciaron sobre términos entre los hombres de Cocentaina, Alcoy, Penáguila, Travadell, Planes, Perpunchent, Albaida y Agres.

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 134r.

Publ.: FULLANA, B., *H^a de Cocentaina*, pg. 52.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, etc., laudamus, concedimus et firmamus sentenciam quam Dominicus Martini et Berengarius Scribani, vicini Xative, iudices a nobis delegati, pronuntiabunt inter homines de Cocentaina et homines de Alcoy, de Penaguila, de Travadello, de Planes, de Perpuxen, de Albaida et de Agres super terminis quibus homines dictorum locorum inter se ad invicem contendunt.

Mandantes. etc.

Datum Xative, V kalendas februarii anno Domini M CC LX octavo.

1269, febrero, 10. Valencia.**1626**

Jaime I, rey de Aragón, reconoce que las donaciones hechas a doña Berenguela Alfonso no lo fueron en pago de los treinta mil morabetinos prometidos.

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 137.

Publ: SOLER, J., "Un aspecte de la vida privada de Jaume I", *I CHCA*, II, pg. 559.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.300.

Per nos et nostros recognoscimus et confitemur vobis, nobili et karissime ac dilecte nostre dompne Berengarie Alfonsi, quod encenia omnia que vobis dedimus hucusque, aliqua ex ipsis vobis non dedimus in compotum sive solucionem illorum triginta mille morabatinorum alfonsinorum, quos vobis dare promissimus cum carta nostra tempore quo apud Alcaracium ad nos venistis. Set ipsa vobis dedita recognoscimus et eciam vobis de

presenti damus in donum et gratiam specialem, ad faciendum inde vestras proprias voluntates.

Datum Valencie, IIII idus febroarii, anno Domini M CC LX octavo.

1269, febrero, 10.

1627

Jaime I, rey de Aragón, dicta sententia arbitral sobre los diezmos de Arenoso a favor de la Iglesia de Valencia.

ACV. Pergs. 2.322 y 5.944.- *Libro de la Bisbalía*, núm. 2.322.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.301.

Hoc est translatum bene et fideliter factum Valencie, XI^a die marcii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo, sumptum a quadam carta pergamenea, comunita sigillo cereo magestatis illustrissimi principis domini Iacobi, Dei gracia recolende memorie regis Aragonum, pendente in veta ut clarissime apparebat, tenoris sequentis:

Cum contencio esset inter venerabilis fratrem Andream, episcopum, et capitulum Valencie, ex una parte, et Blaschum Eximini, filium quondam Eximini Petri de Arenoso, ex altera, super decimis vallis de Arenoso coram nobis, Jacobo, Dei gracia rege Aragonum, Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispessulani; petebant namque dicti episcopus et capitulum quod dictus Blascus Eximini debebat et tenebatur sibi facere homagium de decimis antedictis ac ipsas plenarie eis dare, cum dictus Eximinus Petri, quondam pater suus, de ipsis donacionem fecisset ecclesie Valencie. Ad quem, dictus Blascus Eximini respondebat quod dictum homagium eis facere non debebat nec dare decimas antedictas cum pro ipsis iam fecisset homagium episcopo Cesarauguste.

Nos, igitur, Iacobus, Dei gracia rex predictus, visis et auditis racionibus utriusque partis et diligenter intellectis, sentenciando pronunciamus quod si dictus Eximinus Petri fecit de dictis decimis donacionem dicto episcopo Valencie et Ecclesie primo quam dictus Blascus Eximini fecisset pro

ipsis dicto episcopo Cesarauguste homagium, quod dicit sibi fecisse, quod, ipso homagio non obstante, teneatur facere homagium pro dictis decimis dictis episcopo et capitulo Valencie ac eisdem de ipsis decimis respondere.

Lata hec sententia, IIII^o idus februarii, anno Domini M^o CC^o LX^o VIII^o.

Sig(*signo*)num mei Bonanati Monarii, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum a sua originali carta supradicta sumptum et cum eadem bene et fideliter et diligenter comprobatum scripsi et solito meo signo signavi et clausi loco, die et anno in prima linea contentis.

1269, febrero 10. Valencia.

1628

Jaime I, rey de Aragón, añade a la donación de Tárbeno, que ya había hecho a doña Berenguela Alfonso, el castillo y villa de Carrícola.

ACA. *Cancillería. Registro 15*, f. 137.

Publ.: SOLER, J., "Un aspecte de la vida privada de Jaume I", *ICHCA*, II, pg. 559. HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.302.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, karissime et dilecte nostre dompne Berengarie Alfonsi, atque addimus donacioni quam vobis fecimus de Tarbana, castrum et villam de Carrícola cum alcheriis, terminis, montibus et pertinenciis suis quas habet et habere debet, et cum omnibus redditibus, exitibus ac aliis iuribus que ibi habemus et habere modo aliquo debemus. Ita scilicet quod vos et quos volueritis loco vestri, teneatis et possideatis dictum castrum et villam de Carrícola; et percipiatis redditus et alia supradicta quousque nos vel nostri solverimus vobis illos XXX mille morabatinos in auro, quos promissimus vobis dare sub isto scilicet modo: quod si quis filius masculus a nobis et vobis genitus et creatus vobis supervixerit, ad illum filium nostrum et vestrum, dictum castrum et villa de Carrícola et omnia alia castra et loca que vobis dedimus revertantur sine aliquo impedimento et ipse omnia habeat ad suas omnimodas voluntates. Qui filius masculus si non supervixerit et filiam habeatis a nobis et vobis

genitam seu creatam que supervixerit vobis, predicta omnia que vobis superius damus, ad nos, si vixerimus, vel ad infantem P[etrum], karissimum filium nostrum, vel ad filium suum, ad illum videlicet qui post nos rex fuerit Aragonum et Valencie, sine impedimento aliquo revertantur. Et idem infans P[etrus], filius noster, vel ille qui post nos rex fuerit Aragonum et Valencie, teneatur maritare illam filiam nostram et vestram et dare eidem in dotem viginti mille morabatinos alfonsinos in auro, quos habeat super omnibus castris et locis superius nominatis donec sibi cum marito fuerit persolutum. Et si forte, quod absit, filius masculus a nobis et vobis genitus seu creatus vobis non supervixerit, predicta omnia que vobis damus nobis post vestrum obitum si vixerimus, vel dicto filio nostro infanti P[etro] seu illi qui post nos rex fuerit Aragonum et Valencie revertantur, nobis, tamen, vel ipso solventibus quinque mille morabatinos in auro cui vel quibus volueritis et ordinabitis in vestra ultima voluntate. Quos quidem quinque mille morabatinos dedimus et concessimus vobis in casu predicto et vobis confirmamus de presenti super predictis castris, villis et locis ad omnes vestras voluntates libere faciendas. Et sic, cum presenti carta, investimus vos de predictis omnibus et singulis que vobis damus, ut superius continetur, ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum ad omnes vestras omnimodas voluntates ex hiis que inde percipietis penitus faciendas; et ad omnes, eciam, voluntates dicti filii nostri et vestri masculi, si quis, ut predictum est, vobis supervixerit, de predictis omnibus et singulis post vestrum obitum faciendas, ut superius continetur, sicut melius dici potest et intelligi.

Promittentes vobis bona fide quod predictam donacionem, et omnia et singula predicta, firmam et firma habeamus et observemus, ut superius continetur, et contra ipsam vel ipsa in aliquo non veniemus nec aliquem venire permittemus aliquo modo seu eciam aliqua racione.

Datum Valencie, IIII idus februarii, anno Domini M CC LX octavo.

1269, febrero 11. Valencia.

1629

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que prohiban a los cristianos la conversión al islamismo y persigan a los que escondan o defiendan a los convertidos.

AMC. *Cort del Justicia 1269-70.*

Publ.: BAÑÓ, R., "Registres de Jaume I a l'Arxiu Municipal de Cocentaina", *I.E.A.*, 29.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum, III nonas aprilis anno Domini millesimo CC (*ilegible*):

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dilectis et fidelibus suis alcaydis, iusticiis, iuratis, baiulis et aliis officialibus et subditis nostris per regnum Valencie constitutis. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus prohibeatis ne aliquis christianus in terra nostra sit ausus negare fidem Domini Nostri Ihesu Christi et se facere sarracenum. Quod si forte aliquis facere atemptaverit vel iam fecerit, illum unicumque (*ilegible*) capiatis facientes de eo quod de iure fuerit faciendum. Et si forte aliquis occultaret vel deffenderet eos contra illos quantosque (?) poteritis procedatis, quo usque vobis reddiderint pro ut debent. Et hoc non mutetis aliqua racione si de nostri confiditis gracia vel amore.

Datum Valencie, III idus febroarii anno Domini M° CC° LX° octavo.

1269, febrero 11. Valencia.

1630

Jaime I, rey de Aragón, arrienda a Rodrigo Martínez de Azagra y Pedro Diaz todos los frutos y rentas de la morería de Cocentaina por cinco años.

ACA. *Cancillería. Registro 15, f. 136.*

Publ.: FULLANA, B., *Hª de Cocentaina*, pg. 49.

Per nos et nostros tributamus vobis, Roderico Martini de Azagra et Petro Didaci, portario nostro, hinc ad V annos proxime venturos et continue computatos redditus, exitus ac iura nostra omnia morerie de Cocentania per duobus milibus solidis regalium, quos scrivistis inter duos terminos in unoquoque predictorum quinque annorum, medietatem, scilicet, in calendis unuscuiusque mensis augusti et aliam medietatem in kalendis unuscuiusque ianuarii. Et sic volumus et concedimus quod vos et quos volueritis loco vestri habeatis, percipiatis redditus, exitus ac iura omnia dicte morerie per dictos quinque annos.... Est esciendum quod hoc atribumentum vobis facimus in hunc scilicet modum quod vos dictam moreriam melioretis. Itaque, in fine predictorum V annorum, reddatis nobis vel nostris dictam moreriam meliorandam sarracenorum in duplum quam hodie habitant ibidem. Quod ne feceritis vos, predictus Rodericus Martini, solvatis et solvere teneamini in denariis duo milia solidorum regalium et vos, Petrus Didaci, mille solidos pro pena.

Datum Valencie, III idus februarii anno Domini M° CC° LX° octavo.

1269, marzo 7. Barcelona.

1631

Jaime I, rey de Aragón, nombra a Salvador de Bayona, notario de Lérida, notario general con poder de actuación por toda la Corona.

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 141.

Publ. CONDE, R., "Notarías y escribanías de concesión real en la Corona de Aragón (s. XIII)", *VII Congreso Internacional Diplomática*, Valencia 1986, pg. 317, doc. 1.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus tibi, Salvatori de Bayona, notario publico ilderdensi, plenam licenciam et potestatem quod in quibuscumque locis terre et iurisdictionis nostre fueris, possis tamquam publicus notarius facere et conscribere auctoritate nostra publica instrumenta et acta, attestaciones et quamlibet aliam publicam scripturam. Quequidem, auctoritate nostra quam tibi super hiis prestamus, ita valere volumus et

mandamus ac si facta essent seu conscripta per manum notarii publici eiusdem loci seu locorum in quibus ipsa conficias seu conscribas. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis, paciariis et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Barchinone, nonas marcii anno Domini M CC LX octavo.

1269, marzo 13. Barcelona.

1632

Jaime I, rey de Aragón, exime de tributo por tres años a los judíos de Barcelona, Tarragona y Villafranca del Penedés.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 144v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 897.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.321.

Per nos et nostros infranquimus et francos ac liberos facimus, penitus et immunes vos, alyamam iudeorum Barchinone, Terrachone et Villefranche Penitensis et aliorum locorum ad commune vestrum spectancium, cum omnibus bonis vestris habitis et habendis, ab omni questia et tributo que nobis facere et dare debetis et a qualibet alia exaccione sive demanda regali ad tres annos, scilicet, numerandos et proxime et continue completos postquam de questia et tributo que nobis facere debetis, ut dictum est, fueritis persoluti de XX et VII mille et sexcentis et nonaginta solidis Barchinonensibus et C. morabatinis quos vobis debemus et assignavimus super questia et tributo predictis cum carta nostra, ut in ea plenius continetur. Ita, videlicet, quod per predictos tres annos numerandos et proxime et continue completos postquam, ut dictum est, in predicto debito de iam dicto tributo fuerit vobis plenarie satisfactum, nec interim eciam non teneamini dare nec detis nobis vel nostris questiam vel tributum que nobis dare debetis, nec aliquid racione questie sive tributi aut alterius exaccionis sive demande regalis sed sitis per dictum tempus inde cum omnibus bonis vestris, habitis et habendis,

franchi et liberi ac immunes et penitus absoluti, sicut melius, etc. Est, autem, sciendum quod hanc franchitatem vobis facimus racione XL mille solidorum quos nobis dedistis in auxilium presentis transitus ultramaris et racione dampni quod pro manutenendis ipsis denariis sustinere debetis et de nostra gracia speciali. Mandantes, etc.

Datum Barchinone, III idus marcii, anno Domini M CC LX octavo.

1269, marzo 19. Perpiñán.

1633

Jaime I, rey de Aragón, nombra a A. Mirón escribano publico de Perpiñán por tres años, estipulando las condiciones.

ACA. Cancillería. Registro 16, fol. 146.

Publ.: CARRERAS CANDI, "La institucio notarial", *I CHCA*, II, pg. 346.
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 944.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi, A. Mironi, scriptori publico ville Perpiniani, totam scribaniam eiusdem ville Perpiniani cum omnibus eidem scribanie et in eius officio spectantibus et pertinentibus per totum illud tempus per quod Raimundus Eimerici, scriptor publicus eiusdem scribanie, auctoritate nostra te in eadem scribania scriptorem publicum constituit, scilicet, de tercio idus februarii proxime transacto usque ad primum veniens festum sancti Johannis Babiliste mensis junii, et de eodem festo usque ad tres annos continue completos, prout melius et plenius continetur in instrumento inde tibi facto et laudato a dicto Raimundo Eimerici. Ita tamen quod tu teneas te in dicto officio bono et fideliter et solvas nobis vel nostris per dictum tempus pensionem seu precium quod dictus R. Eimerici nobis solvere tenetur pro dicta scribania, prout continetur in instrumento a nobis facto dicto Raimundo Eimerici de dicta scribania.

Volentes et concedentes tibi dicto A. Mironi quod, si forte dictus Raimundus Eimerici decederet in isto tempore predicto per quod te constituit auctoritate nostra scriptorem publicum in dicta scribania, quod tu nichilominus teneas et habeas totam predictam scribaniam cum omnibus supradictis

quousque dictum tempus fuerit completum et finitum, per quod tempus nos eciam te, dictum A. Mironi, scriptorem publicum constituimus cum presenti instrumento et eandem scribaniam tibi tradimus per dictum tempus et eius officium, te tamen, solvente nobis vel nostris dictam pensionem, etc., bene et fideliter in dicto officio te habente.

Data Perpiniani, quarto decimo kalendas aprilis anno Domini M CC LX octavo.

1269, abril 7. Montpellier.

1634

Jaime I, rey de Aragón, hace exenta a la aljama de los judíos de Montpellier del impuesto que debe pagar al rey.

ACA. Cancillería, Registro 16, f. 148v.

Publ.: BOFARULL, F. de, "Jaime I el Conquistador y la comunidad judía de Montpellier", *BALB*, V, pgs. 489-490.

Per nos et nostros damus et concedimus et indulgemus vobis, aliame judeorum Montispesulani et universis iudeis ipsiusque aliame de parte regali nostra, presentibus et futuris, quod vos vel vestri successores non teneamini miteri nec ponere aliquid cum universitate ville Montispesulani in aliquo servicio... vel missione sive comuni qui dicta universitas facient de cetero qualibet racione nec dicta universitas ad hec nos compellere ullo modo.

Mandantes locum nostrum tenenti et baiulo curie nostre Montispesulani etc., nec contra predictam concessionem vobis compelli gravari vel molestari permitant ullo modo.

Datum in Montepesulano, VIIº ydus aprilis anno Domini Mº CCº LXº nono.

1269, abril, 9. Beziers. 1635

Jaime I, rey de Aragón, manda a Hugo Fabra, burgués de Montpellier, que haga justicia en la causa habida entre Juan de Sauset y Guillermo de Rocafull.

AMMp., *A.A. 1*, f. 205v. art. 597.

Publ.: Berthélé, Joss., *Archives de la Ville de Montpellier*, III, pg. 435.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.303.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, fideli suo Hugoni Fabre, burgensi Montispessulani. Salutem et gratiam. Johannes de Sauseto nobis dixit quod Guillelmus de Rochafolio, tempore quo erat locum nostrum tenens in Montepessulano, impedivit sibi quedam laudimia et usatica que ipse recipere debebat et debet. Unde volumus et vobis mandamus quatinus statim, cum dictus Guillelmus de Rochafolio reversus fuerit ad partes Montispessulani, ipsum videatis et sciatis ab ipso qualiter est de predicto facto et tunc ipsum factum terminetis et dicto Johanni ius suum donetis auctoritate nostra. Quoniam nos dictum factum comittimus legalitati et discrecioni vestre.

Datum Biterris, quinto idus aprilis, anno Domini M CC LX nono.

1269, abril 12. Montpellier. 1636

Jaime I, rey de Aragón, da licencia a Arnau de Romaní para que pueda comprar el castillo y valle de Villalonga con las alquerías, términos y demás pertenencias, tal como lo poseía el difunto Diego López de Alfaro.

Publ.: ROCHER, S., *Festes de Villalonga*, octubre 85, doc. 3.

A. de Romanino. Licentia emendi castrum de Villalonga.

Quod nos, etc. Et volumus et concedimus ac damus plenam licentiam et potestatem vobis, dilecto meo Arnaldo de Romanino, milite, quod possitis emere et ematis castrum et villam de Villa Longa cum alqueriis et terminis et pertinentiis suis omnibus secundum quod ipsum castrum et villam cum alqueriis et terminis ac pertinentiis suis omnibus habebat et habere debebat Didacus Luppi de Alfaro quondam. Nos autem emptionem quam vos inde ut dictum est facietis, laudamus et concedimus per nos et per nostros de presenti et in omnibus, ac per omnia confirmamus, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest, ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum.

Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, curiis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant ullo modo.

Datum in Montepesulano, II idus aprilis anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

1269, abril 15. Perpiñán. 1637

Jaime I, rey de Aragón, promete no aplazar durante tres años a los deudores de los judíos de Perpiñán, Cerdaña y Conflent.

ACA. *Cancillería, Registro 16*, f. 157v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 897.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.304.

Promittimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Ceritanie et Confluentis ac aliorum locorum ad collectam vestram spectantium, quod nos hinc ad tres annos primos venturos et continue completos non elongabimus aliquem vel aliquos, qui vobis sint in debitis obligati, super debitis que vobis debentur ab ipsis qualibet racione, immo, si forte contingeret nos aliquem ex ipsis elongare per ignoranciam vel aliter, infra tempus predictum, ipsum elongamentum vobis obesse non possit nec a nostris officialibus

observetur, exceptis illis, qui nobiscum ad partes ultramarinas transfretabunt, quos nos duxerimus elongandos. Mandantes etc.

Datum Perpiniani, XVII kalendas madii, anno Domini M CCLX nono.

1269, abril 19. Gerona. 1638

Jaime I, rey de Aragón, dispone sobre el aplazamiento de deudas a los judíos de Gerona y Besalú.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 157v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 898.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.305.

Nos Iacobus etc. promittimus vobis, aliame iudeorum Gerunde et Bisulduni et aliorum locorum ad collectam vestram spectantium, quod hinc ad tres annos primos venturos et continue completos non elongabimus aliquem vel aliquos, qui vobis sint in debitis obligati, de debitis que vobis debent, nisi fuerint illi qui vobiscum ad partes ultramarinas transfretare debebunt. Et si forte aliquem vel aliquos contra hanc concessionem duxerimus elongandos, non possit vobis obesse nec eis modo aliquo prodesse. Mandantes etc.

Datum Gerunde, XIII kalendas madii, anno Domini M CC LX nono.

1269, abril 19. Gerona. 1639

Jaime I, rey de Aragón, recibe diez mil sueldos de los judíos de Besalú y los exime a cambio de tributos por tres años.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 156v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 898.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.306.

Per nos et nostros infranquimus et francos et liberos facimus vos, omnes et singulos iudeos Gerunde et Bisulduni et aliorum locorum ad vestram collectam spectantium a proximo preterito festo Paschatis Resurreccionis Domini ad tres annos proxime venturos et continue completos, ab omni, scilicet, peyta sive questia et exactione sive demanda regali, ita, scilicet, quod per predictos tres annos non teneamini dare nobis vel filiis nostris aliquid ratione questie sive peyte vel alterius exactionis regalis, set sitis inde cum omnibus bonis vestris habitis et habendis franchi et liberi per predictos tres annos perpetuo absoluti sicut melius, utilius, etc. salvo, tamen, tributo quod facere debetis. Hanc, autem, franquitatem facimus et concedimus vobis, ut dictum est, ratione decem mille solidorum Barchinonensium que nobis modo datis in auxilium presentis transitus nostri ultramaris. Mandantes firmiter etc.

Datum Gerunde, XIII kalendas madii, anno Domini M CC LX nono.

1269, abril 22. Barcelona. 1640

Jaime I, rey de Aragón, concede salvoconducto a los judíos de Perpiñán, Cerdaña, y Conflent.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 157r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 898.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.307.

Attendentes et considerantes quod vos, iudei Perpiniani, negociari habetis multociens et ire extra Perpinianum per villas et loca Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, idcirco per nos et nostros successores concedimus et indulgemus vobis, universis et singulis iudeis Perpiniani comorantibus et in Ceritania et Confluenti et aliis iudeis ad collectam vestram spectantibus, tam presentibus quam futuris, quod possitis ire pro negociis vestris debitorum vestrorum et aliis vestris negociis per omnes et singulas villas et castra et loca Rossilionis, Ceritanie et Confluentis et districtus vicariarum eorundem locorum et ad quelibet loca alterius iurisdictionis extra vicarias predictas,

pro vestris negociis, quodcumque et quocienscumque volueritis libere, scilicet, atque franchi, ita quod, tam per villas, loca et castra predicta seu de terra nostra predicta, ad alias terras transibitis ratione debitorum vestrorum vel pro vestris negociis faciendis, ut dictum est, non teneamini dare vel solvere pro personis vestris in dictis locis nec pro equitaturis, quas equitabitis, pedagium aliquod sive lezdam; immo volumus vos seu personas vestras et equitaturas, quas vos equitabitis, inde franchas esse. Et hoc concedimus illis iudeis qui in Perpiniano faciunt residenciam principalem perpetuam et in aliis locis ad collectam spectantibus eorundem.

Datum Barchinone, X kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, abril 22. Barcelona.

1641

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Almudévar y sus aldeas las primicias a cambio de dar al rey quinientos sueldos jaqueses anuales.

Publ.: ALIOD, J. L. y GABRIEL, Francisco de Asís, *Nueva reseña de los documentos del Archivo de Almudévar*, pg. 36.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dompnus Montisepulani, volentes ut ecclesiam villa de Almudevar et aldearum eiusdem de primiciis villa et aldearum predictarum, quolibet anno in luminariis et aliis necessariis, honorifica servientur (*ilegible*), per nos et nostros damus et concedimus vel universis et singulis hominibus villa et aldearum de Almudevar, presentibus et futuris, in perpetuum, totam primiciam ipsam predictarum ville et aldearum, integra et sine aliqua diminutione ad opus necessariorum dictarum eclesiarum et ad omnia alias vestras voluntates, de residuo proprio faciendas sub hac, videlicet, forma per vos donatis et dare teneamini dicitur, quolibet anno, nobis et nostris in perpetuum quingentos solidos iaccensis pro predicta primicia in festo Omnium Sanctorum et non antea quocumque et quotienscumque nos vel nostre primicias aliarum villarum locorum Aragonie

habebimus seu receperimus vel voluerimus seu prope quoquo modo; et tunc vobis dentibus nobis et nostris dictos quingentos solidi pro predicta primicia ut est dictum, non teneamur dare dictam primiciam nobis vel nostris, aliquid aliud per ipsa primicia habetis eam netam, integre et sine disminutione ad servitium dictarum vestrarum ecclesiarum et ad omnes alias voluntates vestras (*roto*), faciendas, ut superius est dictum, et sicut melius dici vel intelligi ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Mandantes firmiter baiulis, merinis, paciariis et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, per predictum omnis et singulo firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo, ut si de nostra confidant gratia et amore.

Datum Barchinone, X kalendas madii, anno Domini M° CC° LX° nono.

1269, abril, 22. Barcelona.

1642

Jaime I, rey de Aragón, renueva sus concesiones en el asunto de la reclamación de deudas hecha por los judíos de Perpiñán.

ACA. *Cancillería, Registro 16*, f. 158r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 899.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.308.

Iacobus, Dei gracia etc. fidelibus suis, baiulo Perpiniani et vicario Rossillionis et Ceritanie ac Confluentis et aliis omnibus subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse iudeis omnibus, universis et singulis habitatoribus ville Perpiniani et aliis omnibus ad eorum collectam spectantibus, quod omnia instrumenta sua in quibus non continetur causa quare debita debentur in ipsis instrumentis contenta, valeant tantum, quantum faciunt ea in quibus continetur causa debendi, et eamdem vim habeant in iudicio et extra, tam in principalibus quam in ypothecis. Quam, quidem, eciam, concessionem, intelleximus facere omnibus illis, qui habebunt cessionem vel locum dictorum

iudeorum vel ab aliquo seu aliquibus eorum sive sint fideiussores dictorum debitorum vel alii. Item, concedimus dictis iudeis, universis et singulis, quod si qua instrumenta facient debitorum quod possint in eis ponere quod totum debetur eis pro capitali sive sorte et compellantur eis ad solvendum debita contenta debitores presentes et futuri et fideiussores et bona eorundem, secundum in cartis suis publicis continetur. Item, concedimus dictis iudeis, universis et singulis, quod omnes debitores eorum et fideiussores presentes et futuri et bona eorum compellantur ad solvendum eis debita in dictis instrumentis contenta, licet bona dictorum debitorum vel fideiussorum sint vel fuerint de mansata vel borda, et licet dominus mansate non laudaverit obligacionem bonorum debitoris sive debitorum vel fideiussorum. Mandantes vobis etc.

Datum in Barchinona, X kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, abril 23. Barcelona.

1643

Jaime I, rey de Aragón, amplia a los judíos de Perpiñán, Cerdaña y Conflent la concesión de nombrar tres jueces, como había hecho en 1241 a los judíos de Barcelona.

ACA. *Cancillería. Registro 16*, f. 158r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 899.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.309.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad vestram collectam spectancium, quod possitis habere et constituere ac eligere inter vos duos vel tres iudeos probos homines et legales vel plures si volueritis, iuxta cognicionem vestram, qui videant et cognoscant diligenter inter vos super stulticiis, que a iudeis fient inter vos et super verbis iniuriosis, si qua inter vos dicta fuerint, secundum quod hic concessimus aliame iudeorum Barchinone cum carta nostra, cuius tenor talis est:

[*Contiene documento núm. 338*]

Volentes et concedentes vobis, dictis iudeis Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliis iudeis collecte vestre, quod predicto privilegio et omnibus et singulis in ipso contentis utamini et uti possitis vos et vestri successores imperpetuum, ut in dicto privilegio supra contento plenius continetur. Mandantes etc.

Datum Barchinone, IX kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, abril 24. Barcelona.

1644

Jaime I, rey de Aragón, reconoce haber recibido ochenta mil sueldos de la ciudad de Barcelona para la expedición a Tierra Santa.

ACA. *Cancillería. Registro 16*, f. 159v.

Publ.: FERNÁNDEZ NAVARRRETE, *Memorias Academia Historia*, V, pg. 170.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.310.

Recognoscimus et confitemur vobis, probis hominibus et universitati Barchinone, quod dedistis et solvistis nobis et loco nostri dominis navium et lignorum, que conduximus racione viatici ultramaris, illa octuaginta milia solidorum Barchinonensium que nobis concessistis et dare promisistis in auxilium viatici antedicti, de quibus, quia bene peccati sumus ad voluntatem nostram. Renunciantes excepcioni, etc. facimus vobis et vestris finem et pactum de non petendo, prout melius dici potest et intelligi, ad vestrum bonum et sincerum intellectum.

Datum Barchinone, octavo kalendas madii, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo nono.

1269, abril 24. Barcelona.**1645**

Jaime I, rey de Aragón, concede de gracia especial a los judíos de Perpiñán, Cerdaña y Conflent el interés de 100 por 20 en los préstamos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 157 r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 900.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.311.

Volumus et constituimus ac concedimus de gracia speciali vobis, aliame iudeorum Perpiniani. Ceritanie et Confluentis ac aliorum locorum ad vestram collectam spectantium, quod omnia debita vestra que secundum cotum nostrum olim a nobis statutum, ad rationem centum pro viginti fuerint duplicata et, postquam querimonia facta fuerit in posse curie, coram qua ipsa querimonia fieri debeat ex illis debitis solvendis, in totum vel in partem non fuerit persoluta, possitis levare et illi qui vobis in illis debitis fuerint obligati teneantur dare et donent inde vobis lucrum ad rationem centum pro viginti, tam diu, scilicet, donec ex ipsis debitis fueritis persoluti, non obstante statuto aliquo a nobis inde facto. Volentes hoc ita fieri et observari in debitis vestris, tam presentibus quam futuris, dum tamen, constet de querimonia inde facta. Mandantes, etc.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii, anno Domini MCCLX nono.

1269, abril 24. Barcelona.**1646**

Jaime I, rey de Aragón, ordena que los judíos de Perpiñán, Cerdaña y Conflent y otros que pertenezcan a su colecta puedan exigir de sus oficiales en las curias complemento de justicia, si no terminaran en el plazo de cuarenta días las causas que con ellos tuvieren otras personas.

ACA. Cancillería, Registro 16, f. 157r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 888.

Iacobus, Dei gracia etc. fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter et districte quatenus si cause quas iudei nostri Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et alii ad collectam eorum spectantium vel aliqui ex ipsis iudeis causam vel causas habuerint cum quibuslibet personis extra curiam nostram seu baiuli, vicarii vel iudicis nostri sub examine alterius curie et illa curia coram qua ipse cause vertentur causas ipsas infra XL dies secundum consuetudinem nostram non terminaverit nos ipsis XL diebus iuxta dictam consuetudinem nostram transactis compellatis et distringatis illos cum quibus ipsi iudei ipsas causas habuerint ad faciendum ipsis iudeis in posse vestro iusticie complementum super querimoniis quas habebant de eisdem et hec aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii anno Domini M° CC° LX° nono.

1269, abril 24. Barcelona.**1647**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales y a todos los súbditos en general de Rosellón, Cerdaña y Conflent que el privilegio que les fue concedido respecto a que el baile o el veguer del Rey no puedan prender a ningún caballero sin previa fadiga de diez o veinte días, sea interpretado de la forma siguiente: "que dichos caballeros se compongan con sus querellantes en plazo de diez o veinte días, y si no lo hicieren, sean presos y confiscados sus bienes".

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pgs. 902-903.

Iacobus, Dei gracia etc. fidelibus suis universis vicariis, baiulis, curiis, iusticiis et locum nostrum tenentibus in vicaria Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, tam cristianis quam iudeis, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Intelleximus quod ratione privilegiorum que alicui vel aliquibus concesserimus super eo quod curia baiulus vel vicarius noster

non distringant milites vel quoslibet alios homines vel homines ipsorum sine fatica X uel XX^{ti} dierum in eis inventa vel eorum baiulus homines nostri, tam christiani quam iudei, sustinuerint inde plurima dampna. Unde noveritis quod non fuit nec est intencionis nostre nos aliter... curiam eisdem concessisse nisi hoc modo quod ipsi milites et alii et eorum homines componant se intra X dictos dies vel viginti cum querelantibus de eisdem, tam super debitis quam aliis. Et si dictos X vel XX dies nollent facere dicti milites et alii vel homines sui dictis querelantibus solutionem vel compositionem cum eisdem teneantur firmare extent in posse vicariorum et baiulorum nostrorum. Et si hoc facere recusarent dicti vicarii et baiuli vestri ipsos inde pignorent et distringant, non obstantibus privilegiis aliquibus a nobis in contrarium impetratis. Quare nobis firmiter precipiendo dicimus et mandamus quatenus predictos homines vestros, tam christianos quam iudeos, contra predicta non gravetis nec gravare a predictis militibus vel aliis aut eorum hominibus aliquatenus permitatis, immo eo modo quod nos eis dictam fatigam X vel XX dierum intelligimus concessisse observetis et observari inviolabiliter faciatis aliqua carta in aliquo non obstante ut superius continetur.

Datum ut supra [Barchinone, VIII kalendas madii anno Domini M^o CC^o LX^o IX^o].

1269, abril 24. Barcelona.

1648

Jaime I, rey de Aragón, insiste en el pago de deudas sin moratoria a los judíos de Perpiñán, Cerdaña y Conflent pese a las disposiciones que pueda haber en contrario.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 159r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 903.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.312.

Iacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis, vicariis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes

pervenerint. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus compellatis et distringatis omnes illos et singulos, qui sunt in debitis obligati quibuslibet iudeis Perpiniani et Ceritanie ac aliorum locorum ad collectam ipsorum spectantium, tam debitores, videlicet, principales, quam fideiussores et omnia bona sua, ad solvendum eisdem iudeis debita que debent eisdem, ut in cartis suis, quas inde habent, videbitis contineri, non obstante elongamento aliquo vel privilegio aut mandato nostris a nobis in contrarium factis, si ipsum mandatum vel privilegium facta fuerint, postquam nos eis fecimus cartam quod non elongaremus eis debita sua, exceptis illis qui in dicta carta sunt exceptati.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii, anno Domini M CC LX IX.

1269, abril 24. Barcelona.

1649

Jaime I, rey de Aragón, regula lo que debe suceder con los bienes dotales de las mujeres, en relación con las deudas de sus maridos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 158v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 901.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.313.

Iacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis, vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Intelleximus quod, cum quidam sint obligati in debitis principaliter vel fideiussorio nomine aliquibus iudeis Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliis ad collectam eorum spectantibus, absque firmamento et obligatione uxorum suarum, ipse uxores impediunt et penes se detinent, omnia bona dictorum virorum suorum, ratione dotis et sponsalicii sui, non obstante quod bona ipsa sufficiant plenarie ad dotem et sponsaliciam eorundem et supersit ex ipsis bonis, unde facimus vobis sciri quod volumus et statuimus quod ex quo bona illorum, qui, ut dictum est, dictis iudeis sunt vel erunt in debitis obligati, sufficiant plenarie ad dotem et sponsaliciam uxorum suarum et ultra ipsam dotem et sponsaliciam aliquid inde superaverit

ipsorum, non impediunt nec impedire possint nec penes se detineant bona suorum virorum, set statim per vos fiat extimacio bonorum ipsorum videlicet mobilium primitus et antea, et, facta dicta extimacione rerum mobilium, fiat satisfaccio ipsi uxori vel mulieri de dote et sponsalicio suis ex ipsis rebus mobilibus viri sui. Et si res mobiles non sufficiant ad dotem et sponsaliciu suum, fiat sibi complementum de rebus immobilibus eiusdem viri sui. Volumus, tamen, quod sit in eleccione ipsarum uxorum recipere bona mobilia vel immobilia pro dote et sponsalicio suis, et quod hoc, ut dictum est, observetur et teneatur mulieribus comorantibus in civitatibus et villis nostris. De aliis, vero, mulieribus, que non comorantur in civitatibus vel villis, ipsis volumus et mandamus quod mulieres ipse teneantur recipere dotem et sponsaliciu suum in bonis immobilibus, quoniam volumus quod de bonis mobilibus fiat solutio plenarie iudeis predictis creditoribus virorum suorum. Quo cumplimento sic facto eisdem mulieribus de dote et sponsalicio suis, fiat persolutio integra de omnibus suis debitis ipsis iudeis creditoribus virorum dictarum mulierum sive quibus principaliter vel fideiussoris nomine sint in dictis debitis dicti viri earumdem obligati, de eo, scilicet, quod de bonis mobilibus et immobilibus eorumdem virorum residuum fuerit seu eciam superabit et hec non mutetis.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, abril 24. Barcelona. 1650

Jaime I, rey de Aragón, dispone sobre la manera de testificar contra los judíos de Perpiñán, Puigcerdá y Conflent.

ACA. Cancillería, Registro 16, f. 157v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judios", *I CHCA*, II, pg. 901.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.314.

Per nos et nostros, concedimus et indulgemus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Podii Ceritanie et Confluentis ac aliorum locorum ad collectam vestram spectancium, quod si aliqua questio vel questiones contra vos

aut aliquem vestrum movebuntur seu intentabuntur qualibet racione per christianum, non possit in ipsis questionibus aliquid contra vos probari nec contra vos sententia obtineatur, nisi probatum fuerit per christianum et iudeum contra vos vel per cartam, in qua christianus et iudeus sint testes. Mandantes, etc.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, abril 24. Barcelona. 1651

Jaime I, rey de Aragón, hace concesión a los judíos de Perpiñán, Cerdaña y Conflent de los privilegios de los judíos de Barcelona.

ACA. Cancillería, Registro 16, f. 157v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judios", *I CHCA*, II, pg. 900.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.315.

Per nos et nostros, concedimus et indulgemus vobis, universis iudeis Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliis ad collectam vestram spectantibus, quod possitis uti illis bonis privilegiis et cartis a nobis aliame iudeorum Barchinone et collecte ipsorum concessis et omnibus in ipsis privilegiis et cartis contentis, prout in eis plenius continetur. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus etc. quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et contra dicta privilegia vos vel res vestras non gravent vel gravari permittant nec contra predicta veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, abril 24. Barcelona. 1652

Jaime I, rey de Aragón, exime del pago de tributos por un periodo de tres años a los judíos de Valencia en compensación de diez mil sueldos que de ellos ha recibido para la expedición a Tierra Santa.

ACA. *Cancillería, Registro 16*, f. 158v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 903.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.316.

Nos Iacobus etc. enfranquimus et franchos ac liberos facimus penitus et immunes vos, aliamam iudeorum Valencie, cum omnibus bonis vestris mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, a proximo preterito festo Paschatis Resurreccionis Domini ad tres annos primos venturos et continue completos a tributo quod nobis facere teneamini et ab omni peyta sive questia et qualibet alia exaccione sive demanda regali, ita quod per predictos tres annos non possimus vobis demandare nec vos teneamini dare nec solvere nobis vel filiis nostris aliquid ratione tributi vel questie sive peyte aut alterius exaccionis sive demande regalis, set sitis inde cum omnibus bonis vestris mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, franchi et liberi per predictos tres annos ac penitus absoluti, sicut melius etc. Et est sciendum nos habuisse et recepisse a vobis ratione predictae franquitatis decem milia solidorum regalium Valencie, quos nobis dedistis modo in auxilium presentis transitus ultramaris. Mandantes firmiter etc.

Datum Barchinone, VIII kalendas madii, anno Domini MCC LX IX.

1269, abril 25. Barcelona.

1653

Jaime I, rey de Aragón, concede a los judíos de Besalú que puedan cocer pan los días de Pascua en el horno de sus casas sin pagar impuesto por ello.

ACA. *Cancillería, Registro 16*, f. 159r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 904.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.317.

Per nos et nostros, damus et concedimus de speciali gracia vobis, universis et singulis iudeis Bisulduni presentibus et futuris, imperpetuum, quod a duobus diebus ante festum Pasche nostre usque in crastinum Pasche

nostre Domini Resurreccionis possitis panes vestros decoqui facere intus domos vestras Bisulduni in furnello vel aliter ad opus vestri et familie vestre, ita quod non teneamini inde dare furno nostro Bisulduni aliquid pro fornage nec solvere aliquam penam ratione statuti nostri in quo cavetur, ne aliquis de Bisulduno sit ausus decoquere panes suos nisi tantum in dicto furno nostro aliqua ratione, cum hanc gratiam vobis concesserimus eo quod in ipsa septimana non potestis decoquere sine periculo panes vestros in dicto furno nostro. Mandantes etc.

Datum Barchinone, VII kalendas madii, anno Domini MCC LX nono.

1269, mayo 2. Cervera.

1654

Jaime I, rey de Aragón, exime de tributos a los judíos de Zaragoza durante tres años en compensación de veinte mil sueldos que de ellos debe recibir para la expedición a Tierra Santa.

ACA. *Cancillería, Registro 16*, f. 161v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 904.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.318.

Per nos et nostros infranquimus et franchos et liberos facimus penitus et immunes vos, aliamam iudeorum Cesarauguste, presentes et futuros, cum omnibus bonis vestris mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, a proximo preterito festo Pasche Resurreccionis Domini ad tres annos primos venturos et continue completos, ab omni, scilicet, peyta, tributo et qualibet alia exaccione regali, ita quod per predictos tres annos non donetis nec dare teneamini nobis seu filiis nostris seu alicui alteri persone aliquid ratione peyte, tributi vel alterius cuiuslibet regalis exaccionis, set sitis inde liberi et franchi ac eciam penitus absoluti ab omnibus et singulis supradictis per predictos tres annos cum omnibus vestris ut superius continetur et sicut melius et utilius etc. Excipimus, tamen, de huiusmodi franquitate illos duo mille solidos quos dare debetis de tributo vestro manumissoribus karissime filie nostre, infantis dompne Marie quondam, quolibet anno.

Et est sciendum quod hanc franquitatem vobis facimus ratione viginti mille solidorum iaccensium quos nobis modo datis in auxilium presentis nostri transitus ultramaris. Volentes et concedentes vobis quod in dictum tempus non donetis nec dare teneamini aliquid nobis, filiis nostris nec eciam alicui alii persone sive assignacione a nobis vel a Iahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, in tributo vestro facta vel eciam facienda, exceptis dictis duobus milibus solidis, ut est dictum, eo quod de toto tributo dicatorum trium annorum nos concedimus a vobis esse pacatos. Mandantes baiulis, çalmedinis, etc.

Datum Cervarie, VI nonas madii, anno Domini M CC LX nono.

1269, mayo 2. Cervera.

1655

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Puigcerdá dehesa y pastos a perpetuidad desde el Tet hasta Camporrells.*²

AMP. *Llibre Vert*, f. 7.

Publ.: SANJAUME, M., *Dietari de Puigcerdá*, pg. 564, núm. 44.

De devesia sive pastura de aqua de la Tet usque ad aquam que discurrit de Camporrells.

Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, per nos et omnes nostros damus et concedimus vobis, universis et singulis hominibus Podiiceritani et sucesoribus vestris, in perpetuum, defesiam sive pasturam ad opus bestiariorum vestrorum de aqua, videlicet, de la Tet usque ad aquam que descendit vel discurrit de Camporrells, et sicut

² Alart publica resumido este mismo documento pero lo data en marzo en lugar de mayo y por tanto lo sitúa en 1270. Huici lo toma de este autor y lo data igualmente el 2 de marzo de 1270. Cfr. HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.333.

est de carreria superius qua recedit, vel itur de hospitali de Pertica usque ad pontem de la Tet, qui est supra villarum de Fetges, versus Ceritaniam; quam defesiam sive pasturam volumus quod habeatis, teneatis et posideatis vos et vestri prout includitur in terminos supradictos, sine impedimento alicuius persone, ad tenendum et pascendum ibi bestiaria vestra, cuiuscumque generis sint, et ad omnes vestras vestrorumque voluntates libere perpetuo faciendas, sicut melius et utilius dici, scribi potest et intelligi vel excogitari ad vestrum et vestrorum successorum bonum et sincerum intellectum. Ita quod aliqui alii homines preter vos et alios Ceritanie qui consueverunt ibidem miteri et tenere bestiaria non sint ausi ponere vel tenere ibi aliqua bestiaria, quod, qui fecerit, solvat nobis decem solidos Barchinone pro pena quotienscumque illud facere atemptaverit sine voluntate vestra; et vos vel vestri nuncii pro predicta pena possitis dicta bestiaria ac etiam pastores illa custodientes et res eorum pignorare et ipsa bestiaria et pastores predictos expellere et eicere similiter de predicta defesia libere et sine aliquo periculo propria auctoritate, quam penam volumus nostro vicario per vos tradi. Statuentes insuper quod aliqui vestrum seu aliqui aliorum hominum Ceritanie non possitis in dicta devesia ponere vel miteri aliqua alia bestiaria extranea nisi vestra propria bestiaria tantum quod, qui fecerit, penam predictam incurrat.

Mandantes vicariis, baiulis, curiis et aliis oficialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo seu etiam aliqua ratione.

Datum Cervarie, VI^o nonas madii, anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: R[aimundus] de Cardona. Petrus de Berga. Iacobus de Cervaria. R. de Urgio. Berengarius de Podio Viridi.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1269, mayo 9. Lérida.**1656**

Jaime I, rey de Aragón, concede ferias en Castellón al monasterio de San Vicente de Valencia.

AMCs. Pergs. Jaime I.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.319.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, damus et concedimus vobis, dilecto et fideli nostro, Jacobo de Rocha, procuratori hospitalis sive monasterii Sancti Vincencii Valencie, et vestris successoribus, procuratoribus ipsius monasterii et ipsi monasterio imperpetuum, ac eciam statuimus quod semper de cetero annuatim celebrentur nundine in villa Castilionis campi Burriane, que incipiant octava die ante festum sancti Luche et durent per decem dies sequentes, quas quidem nundinas vobis perpetuo concedimus liberas atque franchas. Recipimus eciam in nostra proteccionem, custodia, comenda et guidatico speciali omnes et singulos homines et mulieres ad dictas nundinas venientes cum omnibus rebus et mercibus, quas ibidem aportaverint ad vendendum et ibidem eciam emerint inveniundo, stando et redeundo, ita, scilicet, quod non capiantur, detineantur, marquentur, pignorentur nec agraventur aliqua ratione, nisi proditores fuerint manifesti vel homicide vel encartati aut debitores nec eciam si debitores vel fideiussores fuerint pro aliis constituti, nisi prius in ipsis fatica inventa fuerit de directo.

Mandantes baiulis, iudicibus, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod huiusmodi guidaticum nostrum firmum habeant et observent et faciant observari, et non contraveniant vel aliquem contravenire permitant a l iqua ratione. Quicumque, autem, contra dictum guidaticum nostrum venire attemptaverit, iram et indignationem nostram et penam quingentorum morabetinorum se noverit incursum, damno illato primitus et plenarie restituto.

Datum Ilerde, VII° idus madii, anno Domini M° CC° LX° nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1^a col.) Testes sunt: R. de Montecathano. (2^a col.) Guillelmus Raymundi de Montecathano. Iacobus de Cervaria. (3^a col.) Guillelmus de Angularia. Raimundus de Urgio.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hoc scribi fecit cum raso et emendato in II linea ubi dicitur “procuratoribus”; et in VII, ubi dicitur, “presentibus”, et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, mayo 9. Lérida.**1657**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Peretón de Palau la bailía de Camarasa, Cubells y Montgay.

ACA. *Cancillería. Registro 16*, f. 163r.

Publ.: CARRERAS CANDI, *Miscelánea Histórica*, II, pg. 60.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.320.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Peretono de Palacio iuniori, diebus omnibus vite tue, baiuliam de Camarasa, de Cubellis et de Mongay toto tempore vite tue, dum bene et fideliter in ipso officio te habebis et utaris in omnibus et per omnia officio baiulie, prout melius et plenius alii qui dictam baiuliam actenus habuerunt et tenuerunt ipsa uti consueverunt. Concedentes tibi quod possis ibidem constituere baiulum et baiulos, quem et quos volueris, qui predictam baiuliam teneant loco tui, bonos, videlicet, et fideles, et habeas et percipias inde pro tuo officio et labore quicquid alii qui actenus dictam baiuliam tenuerunt, consueverunt inde percipere et habere pro eorum officio et labore. Mandantes universis et singulis hominibus de Camarasa, de Cubellis et de Mongay, presentibus et futuris, quod te et substitutum vel substitutos a te habeant et teneant in baiulum et baiulos eorum et non alium, ut superius continetur.

Datum Ilerde, VII idus madii, anno Domini M CC LX nono.

1269, mayo 11. Lérida.**1658**

Jaime I, rey de Aragón, cede al conde de Foix sus derechos sobre el vizcondado de Castellbó y otras tierras.

ACA. *Cancillería. Registro 11*, f. 250.

Publ. BAUDON DE MONY, *Relations ...*, II, pg. 135.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 956.

Per nos et per omnes nostros, presentes et futuros, cum hoc presenti publico instrumento imperpetuum valituro remittimus et donamus et indulgemus atque concedimus vobis, Rotgerio Bernardi, Dei gracia comiti focxensi et vicecomiti Castriboni, et vestris et quibus volueritis ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, quicquid iuris nos habemus et habere debemus in vicecomitatu Castriboni ac in omnibus villis, castris locis et aliis bonis omnibus que fuerunt nobilis viri A. de Castrobono, quondam, et Ermesendis, filie sue, racione criminis heretice privatis a predictis A. de Castrobono et Ermesendis, filia eius, quocumque modo comissi. Quam remisionem, donacionem sive indulgenciam de predictis omnibus ex certa sciencia vobis fecimus integre, sine omni nostro nostrorumque retentu, ita etiam quod si, in posterum, contingerit predictos A. de Castrobono et Ermesendis filiam eius, licet defunctos, per aliquem iudicem vel iudices ecclesiasticos, ordinarios vel delegatos aut subdelegatos vel etiam alio quolibet modo, racione criminis heresis sentencialiter condempnari per ea que iam inventa sunt vel probata aut in futurum inveniri poterunt vel probari contra ipsos vel bona que fuerunt ipsorum, vos et vestri non possitis a nobis vel a nostris inquietari vel molestari aut aliquatinus conveniri in iudicio vel extra iudicium vel alio quovis modo racione predicti vicecomitatus et aliorum predictorum omnium bonorum que fuerunt A. de Castrobono et Ermesendis, filie eius, predictorum, que quidem bona et vicecomitatus predictus ad vos et antecessores vestros, post mortem ipsorum, pervenerunt, immo ipsa omnia bona que sunt in toto vicecomitatu predictu habeatis vos et vestri, ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, ex nostra speciali donacione, concessione ac remissione